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Увод 1

1 УВОД

Кавитација представља један од главних погонских проблема са којим се суочавају хидра-

улички системи уопште, а посебно хидрауличке машине (пумпе, турбине, пропелери итд.) и

арматура (регулациони и други вентили). Ово пре свега због последица, по правилу негативних,

које прате појаву кавитације: ерозија материјала, дерогација радних карактеристика опреме,

нестабилан рад, бука и вибрације.

У случају центрифугалних пумпи, које су у фокусу истраживања у оквиру докторске дисертације,

један од два процентуално најчешћа узрока трајног испада пумпи из погона у пумпним систе-

мима у Србији, према личном искуству докторанта, јесу управо тешка оштећења виталних делова

пумпи услед кавитацијске ерозије1.

Стандардни машински материјали од којих се израђују радна кола и проточни делови пумпи

могу да буду мање или више отпорни на кавитацијску ерозију, али нема таквих који могу дуго-

трајно да издрже кавитацијско дејство. У том смислу основни начин борбе против кавитације у

центрифугалним пумпама је спречавање њеног настанка.

Инжењерски прорачун опасности од рада пумпе у недопуштеном кавитацијском режиму своди

се на познавање потребне кавитацијске резерве пумпе (NPSHR) и расположиве кавитацијске

резерве инсталације (NPSHA). Услов бескавитацијског рада пумпе је NPSHA > NPSHR, у читавој

очекиваној радној области.

Расположива кавитацијска резерва инсталације (NPSHA) зависи искључиво од погонских услова

на усисној страни пумпе и срачунава се применом основних једначина механике флуида. Са

друге стране, потребна кавитацијска резерва (NPSHR) је радна карактеристика пумпе и одре-

ђује се експерименталним путем – мерењем у односу на неки унапред задати кавитацијски

критеријум.

Стандардно, као кавитацијски критеријум користи се регистрован пад напора пумпе од 3 % услед

кавитацијског дејства (NPSHR = NPSH3%). Другим речима, радна карактеристика NPSHR(Q),

коју дају произвођачи пумпи, представља нето позитивну специфичну енергију на усису пумпе

при којој пумпа ради у режиму кавитације која је већ толико развијена да знатно погоршава

њене основне радне карактеристике. Из тог разлога, овако добијена кавитацијска резерва, по

правилу се увећава за одговарајући сигурносни додатак S, који често дефинише сам произво-

ђач, а у зависности од типа пумпе и материјала радног кола. Услов бескавитацијског рада

пумпе тако постаје NPSHA > NPSHR + S.

Нажалост овај општеприхваћени начин прорачуна има озбиљне недостатке који, ако се не

сагледају правилно, могу да доведу до погрешних закључака и озбиљних последица по пумпу и

1
Други најчешћи узрок је хаварија пумпе услед нерегистрованог рада пумпе „на суво“, односно без

воде. Напомиње се да је овде реч је о пумпним системима који раде са чистом водом.
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пумпни систем (Schiavello and Visser, 2009). Најозбиљнији недостатак произилази из самог

начина на који је дефинисана потребна кавитацијска резерва NPSHR = NPSH3%. Наиме. када

кавитација почне мерљиво да утиче на напор који остварује пумпа, она је већ толико развијена

да захвата велике површине лопатица радног кола, а интензитет кавитацијске ерозије је већ

превазишао свој максимум (који се обично региструје око NPSHA = NPSH0%, односно у режиму

у којем кавитација тек почиње да утиче на напор пумпе). Сам почетак кавитације дешава се при

вредностима NPSHA = NPSHi које су неколико пута више од NPSH3%, при чему се карактеристи-

чни односи NPSH0%/NPSH3% и NPSHi/NPSH3% мењају при протоцима који су мањи или већи од

оптималног протока Qopt, који одговара максималном степену корисности пумпе.

Са друге стране, сигурносни додатак S који треба да надомести „мањак“ потребне кавитацијске

резерве, многи произвођача пумпи или уопште не дефинишу или евентуално дају уопштену

константу S ≥ 0,5 m. Како показују многобројни примери из праксе, овакав приступ може да

доводе у заблуду пројектанте пумпних система, посебно ако пумпа треба да ради у ширем

опсегу протока око Qopt.

Од осталих проблема који оптерећују услов бескавитацијског рада NPSHA > NPSHR + S треба

споменути непостојање довољно тачног метода за прерачунавање карактеристике NPSHR у

условима променљиве брзине обртања пумпе, као и немогућност да се специфичне карактери-

стике радне течности, које битно утичу на настанак и развој кавитације (пре свега концентрација

и спектар присутних нуклеуса из којих настају парни мехурићи), адекватно дефинишу и измере.

Наведени проблеми указују да постоји потреба за дефинисањем поузданог метода за ефикасну

детекцију кавитацијских режима у центрифугалним пумпама у реалним радним условима,

посебно када је реч о пумпама од којих зависи рад сложених и одговорних система какви су

градски водоводи, системи даљинског грејања, расхладни системи, системи за напајање кот-

лова у термоелектранама и слично. Јасно је да овакав метод не може да се базира само на

мерењу хидрауличких радних параметара пумпе, него мора бити усмерен на мерење и ана-

лизу других феномена који се јављају при раду пумпе у кавитацијским режимима. Као један од

могућих избора намећу се вибрације на кућишту пумпе.

Кавитацијски шум неизбежан је пратилац кавитације без обзира на њен интензитет, место нас-

танка и појавни облик. Кавитација и кавитацијски шум показују врло изражену међузависност,

због чега се овом феномену већ дуго посвећује велика пажња када су у питању детекција и

анализа кавитације у центрифугалним пумпама и хидрауличким машинама уопште. Као и сваки

други звук, и кавитацијски шум представља поремећаје притиска који се простиру кроз еластичну

средину. Поремећаји притиска ударају о чврсте границе проточног тракта пумпе изазивајући

при томе вибрације тих граница (нпр. кућишта пумпе). Како показују резултати многобројних

публикованих истраживања, ове кавитацијски индуковане вибрације, такође показују каракте-

ристичан тренд промене са порастом интензитета кавитације, врло сличан тренду који се реги-

струје у случају кавитацијског шума.

Мерење вибрација је један од стандардних и широко примењиваних метода за оцену стања

центрифугалних пумпи и ротационе опреме уопште. Такође, мерење вибрација је много прак-

тичније и приступачније од мерења звучног притиска у унутрашњости струјног тракта пумпе,

посебно у реалним радним условима. Из тих разлога, вибродијагностика као метод за детек-

цију кавитације намеће се као разуман избор, првенствено када су питању хидрауличке машине.
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Међутим, методе мерења вибрација мање су поуздане од директног мерења кавитацијског

шума, пре свега зато што на вибрације утичу облик и материјал кућишта машине и што је

мерни сигнал по правилу маскиран вибрацијама које потичу из механичких, хидрауличких и

електромагнетних извора.

Теоријска, а пре свега експериментална истраживања, која су спроведена у оквиру дисерта-

ције, управо имају за циљ да се дефинише оптималан скуп мерних параметара вибрација који

би недвосмислено указивао на појаву и развој кавитације у центрифугалним пумпама. Један од

таквих параметара, назван „нормирана укупна ефективна вредност вибрацијске брзине“, пред-

ложен је у оквиру ове докторске дисертације.

Експериментални део истраживања обављен је у три пумпне станице које раде у градским

водоводима Новог Сада (ПС „Лиман“ и ПС „Институт“) и Београда (ПС „Звездара 2“). Испити-

вања су обављена у сарадњи са стручњацима локалних комуналних предузећа која управљају

овим пумпним станицама: ЈКП „Водовод и канализација“ Нови Сад и ЈКП „Београдски водовод

и канализација“. У свакој пумпној станици испитана је по једна пумпа, у реалним радним усло-

вима. На све три пумпе, паралелно су мерени хидраулички радни параметри и вибрације на

одабраним тачкама на кућиштима пумпи. Примењене су класичне методе мерења како вибра-

ција тако и хидрауличких радних параметара пумпи. Добијени резултати накнадно су обрађени

применом уобичајених програмских пакета за табеларна израчунавања.

Текст дисертације подељен је у седам поглавља:

1. Увод.

2. Појам кавитације, кавитација у центрифугалним пумпама и кавитацијски параметри.

3. Кавитацијски шум и вибрације као критеријум за детекцију кавитације у

центрифугалним пумпама – тренутно стање истраживања.

4. Програм експерименталних истраживања кавитације у центрифугалним пумпама.

5. Опис мерне опреме и процена мерне не.

6. Приказ резултата експерименталних испитивања и анализа резултата.

7. Закључак.

У поглављу „2. Појам кавитације, кавитација у центрифугалним пумпама и кавитацијски пара-

метри“ дат је теоријски увод неопходан за разумевање феномена кавитације, њеног настанка и

развоја, као и најважнијих последица које прате појаву кавитације у хидрауличким системима:

кавитацијске ерозије и кавитацијског шума и вибрација. Дат је кратак преглед основних типова

центрифугалних пумпи са освртом на основне параметре који карактеришу рад ових машина.

Посебно су обрађене специфичности које карактеришу појаву кавитације у центрифугалним

пумпама и дефинисани су основни кавитацијски параметри који су коришћени у дисертацији.

На крају поглавља дат је критички осврт на проблематику важећег прорачуна бескавитацијског

рада пумпи.

У поглављу „3. Кавитацијски шум и вибрације као критеријум за детекцију кавитације у центри-

фугалним пумпама – тренутно стање истраживања“ дат је преглед доступних научних и стручних

радова који су објављени у последњих 10 година на тему детекције и анализе појаве кавита-

ције у центрифугалним пумпама применом акустичких и вибродијагностичких метода.

Увод 4

У поглављу „4. Програм експерименталних истраживања кавитације у центрифугалним пумпама“,

дефинисана је основна хипотеза која треба да се докаже експерименталним истраживањима.

Описани су погонски услови у пумпним станицама у којима су вршена мерења и дефинисане су

мерне инсталације и мерне величине које су мерене током испитивања. У оквиру овог поглавља

дефинисани су параметри који се могу добити из мерног сигнала вибрација, а који указују на

настанак и развој кавитације у центрифугалним пумпама, укључујући ту и параметар Vrms.norm

(нормирана укупна ефективна вредност вибрацијске брзине), који је предложен у оквиру док-

торске дисертације. На крају овог поглавља дат је кратак осврт на проблематику испитивања

пумпи у реалним радним условима.

У поглављу „5. Опис мерне опреме и процена мерне несигурности“ приказана је коришћена

мерна опрема, дате су основне техничке карактеристике опреме и процењена је мерна неси-

гурност мерења хидрауличких величина и мерења вибрација.

У поглављу „6. Приказ резултата експерименталних испитивања и анализа резултата“ пред-

стављени су карактеристични резултати који су добијени паралелним мерењем хидрауличких

радних параметара испитиваних пумпи и вибрација на кућиштима пумпи и анализирани су

добијени резултати.

У поглављу „7. Закључак“ сумирани су резултати спроведених теоријских и експерименталних

истраживања, изведени су одговарајући закључци и дате су смернице за наставак истражи-

вања.

Појам кавитације, кавитација у центрифугалним пумпама и кавитацијски параметри 5

2 ПОЈАМ КАВИТАЦИЈЕ, КАВИТАЦИЈА У ЦЕНТРИФУГАЛНИМ

ПУМПАМА И КАВИТАЦИЈСКИ ПАРАМЕТРИ

2.1 ПОЈАМ КАВИТАЦИЈЕ

Кавитација је динамички процес у струји течности који се карактерише настајањем и растом

парних мехурића када статички притисак у струјном току локално опадне испод притиска заси-

ћене паре за дату температуру. Ношени струјом, парни мехурићи доспевају у подручје вишег

притиска, где нагло нестају. Нестанак (или имплозија, колапс) парних мехурића практично је

тренутан, услед чега се околна течност великом брзином урушава у настали празан простор

(лат. „cavitas“ = шупљина, празнина).

Феномен кавитације предвидео је још половином XVIII века Ојлер (Еuler, 1754), у оквиру

његове теорије турбомашина (тј. машина које се покрећу уз помоћ воде). Стварну кавитацију

први су открили и истражили Барнаби и Парсонс (Barnaby, Parsons, 1893), када су утврдили да

је узрок хаварије пропелера једног, за ондашње време супер брзог, британског бојног брода

(HMS Daring), формирање парних мехурића на лопатицама пропелера. Развој брзих бродова

пропелерне пропулзије уједно је означио и почетак великог интереса истраживача за проблем


[…]


овде се ради о кавитацији ниског интензитета, која не може у кратком временском року да

оштети радно коло пумпе, али у дужем периоду рада свакако, што се на крају крајева заиста и

догодило (видети кавитацијска оштећења лопатица радног кола ове пумпе која су приказана на

слици 2.21).

Са друге стране, и поред тога што почетни бескавитацијски режим није могао да се оствари при-

ликом испитивања пумпе у ПС „Лиман“, предложени параметар Vrms.norm показао се као добар

индикатор развоја кавитације.

29

За сличан тип пумпи, познати немачки произвођач пумпи KSB, за радна кола од сивог лива, препору-
чује сигурносни додатак S у интервалу од 3 m до 4 m!
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7 ЗАКЉУЧАК

Истраживања спроведена у оквиру докторске дисертације имају за циљ да се дефинише опти-

малан скуп мерних параметара вибрација који би недвосмислено указивао на појаву и развој

кавитације при раду центрифугалних пумпи у реалним радним условима.

Експериментални део истраживања обављен је у три пумпне станице које раде у градским

водоводима Новог Сада и Београда (у сарадњи са ЈКП „Водовод и канализација“ Нови Сад и

ЈКП „Београдски водовод“). У свакој пумпној станици испитана је по једна пумпа, паралелним

мерењем хидрауличких радних параметара (протока Q, напора H и кавитацијске резерве NPSH)

и вибрација на одабраним тачкама на кућиштима пумпи: на усису пумпе, у близини улаза у

радно коло, на потису пумпе, у близини излаза из радног кола и на лежају пумпе.

Пумпе су увођене у кавитацијски режим рада постепеним снижавањем притиска на усису, при-

тварањем вентила на усисним цевоводима. Једна пумпа испитана је при константном протоку,

а код преостале две то није било могуће због затечених погонских услова, па су те две пумпе

испитане при променљивом протоку. Иако обе методе спадају у стандардне методе кавитациј-

ских испитивања пумпи (ISO 9906:2012), резултати мерења кавитацијски индукованих вибрација

при променљивом протоку нису до сада објављени у доступној научној и стручној литератури.

Хидраулички радни параметри пумпи мерени су у складу са стандардом ISO 9906:2012, кориш-

ћењем уобичајене мерне опреме (мерила притиска, мерила протока, термометар). Мерења

вибрација вршена су у складу са односним стандардом ISO 10816-5:2000 уз помоћ акцелеро-

метара и уобичајене опреме за анализу сигнала вибрација. Мерни сигнали вибрација транс-

формисани су из временског у фреквентни домен помоћу брзе Фуријеове трансформације (FFT).

Вибрације су мерене у фреквентном домену до 5000 Hz, а амплитуда осциловања изражена је

преко ефективне вибрацијске брзине vrms.

Снимљени фреквентни спектри за различите радне режиме пумпе „I“, од почетног, условно

речено бескавитацијског режима (I = 0), па до режима потпуно развијене кавитације (I = N).

накнадно су анализирани како би се уочио фреквентни домен [fa, fb] у којем је приметан утицај

кавитације. У тако издвојеном фреквентном домену, за сваки радни режим „I“ израчуната су

три карактеристична параметра вибрација:

 укупна ефективна вредност вибрацијске брзине:

 кавитацијска укупна ефективна вредност вибрацијске брзине
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 нормирана укупна ефективна вредност вибрацијске брзине

Параметри Vrms и CVrms познати су из литературе, док је нормирана укупна ефективна вредност

вибрацијске брзине Vrms.norm, предложена у оквиру ове докторске дисертације.

Као крајњи резултат кавитацијских испитивања добијене су функционалне зависности пара-

метара вибрација Vrms, CVrms и Vrms.norm од расположиве кавитацијске резерве NPSH, односно

кавитацијског коефицијента . Кавитацијски параметар вибрација CVrms није дао употребљиве

резултате, док је за параметре Vrms и Vrms.norm доказано да могу да буду веома ефикасан алат за

праћење развоја кавитације у центрифугалним пумпама, под условом да су добијени мерењем

и на усису и потису пумпе, што је могуће ближе радном колу, и у фреквентном спектру који

искључује основну фреквенцију пумпе (која одговара брзини обртања пумпе) и фреквенцију

пролаза лопатица радног кола.

Зависности Vrms- и Vrms.norm-, које су добијене мерењем при константном протоку пумпе, пока-

зују карактеристичан растући тренд са опадањем кавитацијског коефицијента , са максимумом

који се региструје око  = 0%. Добијени резултати добро се слажу резултатима сличних испи-

тивања који се могу наћи у литератури. Зависности Vrms- и Vrms.norm- које су добијене мерењем

при променљивом протоку пумпе, такође показују тренд раста са опадањем , најчешће са

уочљивим максимумом у интервалу 3% <  < 0%. Нажалост упоредиви резултати, добијени

испитивањем при променљивом протоку пумпе, не могу се наћи у доступној литератури.

У поређењу са параметром Vrms.norm, начелно се може рећи да је предност параметра Vrms у томе

што може и директно да се мери, коришћењем уобичајене вибродијагностичке опреме и без

потребе за накнадном обрадом фреквентних спектара.

Са друге стране, предложена нормирана укупна ефективна вредност вибрацијске брзине Vrms.norm

даје боље резултате, односно показује јаснију зависност од развоја кавитације у односу на

параметар Vrms. Ово се може објаснити тиме да предложено нормирање амплитуда вибрацијске

брзине на нивоу дискретних фреквенција, у одабраном фреквентном опсегу, истиче кавитацијску

компоненту вибрација, а ублажава утицаје који нису директна последица кавитације, јер се

претпоставља да су карактеристични индикатори осталих могућих проблема машине на истом

или приближно истом нивоу као код почетног мерења, за које се претпоставља да се односи на

бескавитацијски режим рада пумпе. Параметар Vrms.norm израчунат је из измерених фреквентних

спектара. Међутим, уколико би се развила одговарајућа софтверска подршка и овај параметар

би могао директно да се мери.

Предложени метод за детекцију и праћење развоја кавитације у центрифугалним пумпама

мерењем параметара вибрација Vrms или Vrms.norm на усису и потису пумпе, у одабраном фрек-

вентном опсегу, начелно је употребљив у пракси. Уз одговарајући софтверски пакет, који би

укључивао неопходна израчунавања и периодично освежавање почетног – бескавитацијског

стања у дефинисаном опсегу радних режима пумпе, предложени метод био би употребљив и

за континуално праћење рада пумпи са аспекта опасности од појаве кавитације. Наравно, за
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развој једног таквог софтверског пакета неопходна су даља истраживања зависности кавита-

цијских параметара и кавитацијски индукованих вибрација кућишта пумпи, и то како у радним

тако и у лабораторијским условима. Истраживања би морала да укључе већи број различитих

пумпи и широк опсег радних режима. Још интересантнији предмет даљих истраживања види

се у могућности примене предложеног метода у условима када пумпе раде са променљивом

брзином обртања.

Предложени или неки други погодан параметар кавитацијски индукованих вибрација кућишта

пумпе, може да се искористи као добар критеријум за одређивање потребне кавитацијске ре-

зерве пумпе NPSHR(Q), мада би у ту сврху још боље могли да послуже акустички параметри

добијени директним мерењем кавитацијског шума, који су познати из литературе. Примера,

ради, кавитацијски критеријум заснован на максимуму одабраног параметра „P“у измереном

дијаграму зависности P(NPSH), односно NPSHR = NPSH(dP/dNPSH = 0), практично би одговарао

критеријуму почетка опадања напора пумпе услед кавитације (NPSHR = NPSH0%), с том разли-

ком што максимум dP/dNPSH = 0 у дијаграму P(NPSH) може тачније да се одреди од услова

H = 0% у дијаграму H(NPSH). Потребна кавитацијска резерва пумпе NPSHR(Q) добијена на

овај начин, много би боље описивала стварни развој кавитације у пумпама, чиме би у великој

мери били отклоњени недостаци актуелног услова бескавитацијског рада NPSHA > NPSHR + S.

Наравно, да би предложена методологија била прихваћена, неопходна је сарадња великих

светских произвођача пумпи, што ово питање неизбежно премешта у сферу економије. Из тог

разлога, евентуалну иницијативу за изменом начина мерења потребне кавитацијске резерве

пумпе очекује, најблаже речено – врло трновит пут до реализације.
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