УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

2016-02-25, решење бр 012-72/05-2016/1,

Декан Факултета техничких наука у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у

којој је члан комисије запослен:

Др Синиша Бикић, доцент, Механика флуида, хидраулика и пнеуматика, 13.02.2014,

Факултет техничких наука Нови Сад

Др Маша Букуров, ванредни професор, Примењена механика флуида, 17.01.2013,

Факултет техничких наука Нови Сад

Др Александар Вег, редовни професор, Теорија машина и механизама, 10.04.2018,

Машински факултет Београд

Др Ђорђе Чантрак, доцент, Хидрауличне машине и енергетски системи, 24.12.2012,

Машински факултет Београд

Др Живојин Стаменковић, доцент, Теоријска и примењена механика флуида,

18.08.2014, Машински факултет Ниш

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Слободан Нестор Ташин

2. Датум рођења, општина, држава:

21.09.1966. Зрењанин, СФРЈ (Република Србија)

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, механика и машинске

конструкције, дипломирани машински инжењер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

Датум прихватања пријаве докторске дисертације: 04.04.2016.

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Универзитет у Београду, Машински факултет, „Прилог нумеричкој и експерименталној

анализи потенцијалног струјања у ротирајућим системима“, примењена механика флуида,

30.05.1997.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Примењена механика флуида

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Оптимални дијагностички пакет параметара за детекцију кавитацијских режима у

центрифугалним пумпама

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата мр Слободана Ташина написана је на 122 стране и садржи седам

поглавља: 1. Увод, 2. Појам кавитације, кавитација у центрифугалним пумпама и кавитацијски пара-

метри, 3. Кавитацијски шум и вибрације као критеријум за детекцију кавитације у центрифугалним

пумпама – тренутно стање истраживања, 4. Програм експерименталних истраживања кавитације у

центрифугалним пумпама, 5. Опис мерне опреме и процена мерне несигурности, 6. Приказ резул-

тата експерименталних испитивања и анализа резултата, 7. Закључак

У оквиру докторске дисертације налазе се и: кључна документацијска информација са апстрактом

на српском и енглеском језику, садржај поглавља и потпоглавља, ознаке физичких величина и списак

коришћене литературе са 46 референци које су наведене у складу са важећим правилима за цити-

рање. Докторска дисертација садржи 97 слика са скицама и графиконима, 29 табела, 54 једначине

и 53 цитата.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је јасно формулисан и разумљив, прецизно описује предмет истраживања, у

потпуности указује на садржај рада и у духу је српског језика.

У првом поглављу докторске дисертације под називом „Увод“, указано је на проблем кавитације у

центрифугалних пумпама и објашњена је важећа методологија заштите пумпи од кавитацијског

дејства. Дефинисан је предмет истраживања спроведених у оквиру дисертације, а то је дефинисање

оптималног скупа мерних параметара вибрација који би недвосмислено указивао на појаву и развој

кавитације у центрифугалним пумпама. Један од таквих параметара, назван „нормирана укупна

ефективна вредност вибрацијске брзине“, предложен је у оквиру докторске дисертације.

У другом поглављу под називом „Појам кавитације, кавитација у центрифугалним пумпама и

кавитацијски параметри“ дат је теоријски увод неопходан за разумевање феномена кавитације,

њеног настанка и развоја, као и најважнијих последица које прате појаву кавитација у хидра-

уличким системима: кавитацијске ерозије и кавитацијског шума и вибрација. Дат је кратак преглед

основних типова центрифугалних пумпи са освртом на основне параметре који карактеришу рад

ових машина. Посебно су обрађене специфичности које карактеришу појаву кавитације у центри-

фугалним пумпама и дефинисани су основни кавитацијски параметри који су коришћени у дисер-

тацији. На крају поглавља дат је критички осврт на проблематику важећег прорачуна бескавита-

цијског рада пумпи.

Треће поглавље под називом „3. Кавитацијски шум и вибрације као критеријум за детекцију кавита-

ције у центрифугалним пумпама – тренутно стање истраживања“ даје преглед доступних научних

и стручних радова који су објављени у последњих 10 година на тему детекције и анализе појаве

кавитације у центрифугалним пумпама применом акустичких и вибродијагностичких метода.

У четвртом поглавље под називом „4. Програм експерименталних истраживања кавитације у цен-

трифугалним пумпама“, дефинисана је основна хипотеза која треба да се докаже експериментал-

ним истраживањима. Описани су погонски услови у пумпним станицама у којима су вршена

мерења и дефинисане су мерне инсталације и мерне величине које су мерене током испитивања. У

оквиру овог поглавља дефинисани су параметри који се могу добити из мерног сигнала вибрација,

а који указују на настанак и развој кавитације у центрифугалним пумпама, укључујући ту и пара-

метар назван „нормирана укупна ефективна вредност вибрацијске брзине“, који је предложен у

оквиру докторске дисертације. На крају овог поглавља дат је кратак осврт на проблематику испи-

тивања пумпи у реалним радним условима.

У поглављу пет, под називом „5. Опис мерне опреме и процена мерне несигурности“ приказана је

коришћена мерна опрема, дате су основне техничке карактеристике опреме и процењена је мерна

несигурност мерења хидрауличких величина и мерења вибрација.

У шестом поглављу под називом „6. Приказ резултата експерименталних испитивања и анализа

резултата“ представљени су карактеристични резултати који су добијени паралелним мерењем

хидрауличких радних параметара испитиваних пумпи и вибрација на кућиштима пумпи и дата је

анализа добијених резултата.

У завршном поглављу под називом „7. Закључак“ сумирани су резултати спроведених теоријских

и експерименталних истраживања, изведени су одговарајући закључци и дате су смернице за нас-

тавак истраживања.

Ознаке садрже списак физичких величина које се користе у једначинама наведеним у докторској

дисертацији. Поред физичких величина приказани су и индекси физичких величина.

Литература садржи 82 референце које представљају релевантан извор информација из области

спроведеног истраживања. Наведене референце обухватају све области у овом истраживању и

приказане су на прописан начин.

Комисија је позитивно оценила сва поглавља докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Bikić, S., Uzelac, D., Bukurov, M., Todorović, B., Tašin, S., 2015, Air torque position damper

energy consumption analisys, Energy and Buldings, Vol 99, Elsevier B.V, p. 131-139, ISSN 0378-

7788. (М21)

Kolakovic, S., Mihajlovic, I., Tašin, S., Brborić, M., Pap, S., Ubavin, D., Đogo, M., 2015.

Comparative physico-chemical analysis of wastewater samples in Aleksandrovac, Serbia, 7th

Eastern European Young Water Professionals Conference, Conference Proceedings, 17 – 19

September 2015, p. 516 – 523 (М33)

Ristić, S., Ilić, J., Ristić, O., Čantrak, Đ., Tašin, S., 2012. Overview of Uncertainty Sources in Flow

Velocity Vector Measurement by LDA. 5th International Scientific Conference on Defensive

Technologies OTEH 2012, Belgrade, September 18.19, p. 43-48, ISBN 978-86-81123-58-4 (М33)

Bukurov, Masa, Bikic, S., Tasin, S., Todorovic, B., 2009, Barge-Train with Driving Units and

Commanding ship, Proceedings of the 4th International Conference on Engineering Technologies,

ICET 2009, Novi Sad, April 28-30, p. 485-490, ISBN 978-86-7892-227-5. (М33)

Bukurov, Masa, Bikic, S., Tasin, S., 2008, Basics of Thermodynamics Cycle in Steam-Water Injector

Mixing Chamber, Scientific Bulletin of the Politehnica University of Timisoara, Transactions on

Mechanics, Special Issue, ISSN 1224-6077; Tom 53 (67), p. 57-64, The International Conference

on Hydraulic Machinery and Equipments, Timisoara, Romania, Oct. 16-17. (М33)

Tašin, S., Bukurov, M., Bikić, S., 2005, Pump Scheduling for Water Supply Systems using GA,

International Conference on Engineering and Environment PSUUNS, Novi Sad, Srbija i Crna

Gora, Proceedings on CD, paper No. T1-4.4, p. 1-5, ISBN 86-85211-44-1. (М33)

Bukurov Maša, Tašin, S., Todorović, B., Bikić, S., 2004, Main Conclusions of the Basic Supersonic

Steam-Water Jet Pump, Experimental-Theoretical Investigation, The 6th International Conference

on Hydraulic Machinery and Hydrodinamics, Timisoara, Romania, Proceedings, p. 187-194. (М33)

Tašin, S., Bukurov Maša, Todorović B., 2003, Energy and Ecological Aspects of Supersonic

Steam-Water Jet Pump, PSU-UNS International Conference 2003 "Energy and Environment", Hat

Yai Thailand, Proceedings. p. 130-134. (М33)

Bukurov Maša, Tašin, S. Todorović, B., 2003, Efficiency Rate of Steam-Water Injector for Hot

Water Transportation, PSU-UNS International Conference 2003 "Energy and Environment", Hat

Yai Thailand, Proceedings. p. 126-129 (М33)

Tašin, S., Vuković, V., Bukurov Maša, 2002, Hot Wire Anemometry and Flow Around Centrifugal

Impeller. A Quick Solution for Mean Flow, International Conference, "Classics and Fashion in

Fluid Machinery, Belgrade, Proceedings, p. 131-138, ISBN 86-7083-451-0(М33)

Bukurov Maša, Todorović, B., Tašin, S., 2000, Ecological Improvements and Energy Savings at

Dry Process Line for Clinker Production, 5th International Symposium and Exibition on

Environmental Contamination in Central and Eastern Europe, Prague, Proceedings on CD, paper

No. 106. (М33)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Као крајњи резултат истраживања спроведених у оквиру докторске дисертације добијене су функ-

ционалне зависности три анализирана параметара вибрација од расположиве кавитацијске резерве

NPSH, односно кавитацијског коефицијента .

За два параметра вибрација, од који је један (тзв. нормирана укупна ефективна вредност вибра-

цијске брзине) оригинално предложен у оквиру докторске дисертације, доказано је да могу да

буду веома ефикасан алат за праћење развоја кавитације у центрифугалним пумпама, под условом

да су добијени мерењем и на усису и потису пумпе, што је могуће ближе радном колу, и у фрек-

вентном спектру који искључује основну фреквенцију пумпе и фреквенцију пролаза лопатица

радног кола.

У поређењу са осталим анализираним параметрима кавитацијски индукованих вибрација, предложена

нормирана укупна ефективна вредност вибрацијске брзине даје најбоље резултате, односно показује

јаснију зависност од развоја кавитације у односу на остале параметре.

Овакав резултат објашњен је тиме да се предложено нормирање амплитуда вибрацијске брзине

врши на нивоу дискретних фреквенција, у одабраном фреквентном опсегу, што истиче кавитацијску

компоненту вибрација, а ублажава утицаје који нису директна последица кавитације, јер се претпо-

ставља да су карактеристични индикатори осталих могућих проблема машине на истом или

приближно истом нивоу као код почетног мерења, за које се претпоставља да се односи на бескави-

тацијски режим рада пумпе.

На основу резултата експерименталних истраживања закључено је да предложени метод за детекцију

и праћење развоја кавитације у центрифугалним пумпама мерењем одабраних параметара вибрација

на усису и потису пумпе, у одабраном фреквентном опсегу, употребљив у пракси. Уз одговарајући

софтверски пакет, који би укључивао неопходна израчунавања и периодично освежавање почетног,

бескавитацијског стања, у дефинисаном опсегу радних режима пумпе, предложени метод био би

употребљив и за континуално праћење рада пумпи са аспекта опасности од појаве кавитације

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

У докторској дисертацији кандидат мр Слободан Ташин јасно и прегледно је приказао

добијене резултате истраживања помоћу слика, графика и табела, а након тога су резултати

истраживања тумачени разумљиво, тако да из њих могу да се изведу закључци.

Резултати истраживања и њихова квалитетна анализа стварају подлогу за даље проучавање

параметара за детекцију кавитацијских режима у центрифугалним пумпама и њихову прак-

тичну примену.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем

наведеним у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све елементе истраживачког рада.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Оригиналан допринос науци дисертације кандидата мр Слободана Ташина под називом

„Оптимални дијагностички пакет параметара за детекцију кавитацијских режима у

центрифугалним пумпама“

огледа се у дефинисању оригиналних специфичних параметара који се могу генерисати из

мерних сигнала вибрација, измерених на одабраним тачкама на кућишту центрифугалне

пумпе, а који јасно указују на појаву и развој кавитације у овим машинама.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила битне недостатке који могу да утичу на резултате

истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација кандидата Мр Слободана Ташина под називом

„Оптимални дијагностички пакет параметара за детекцију кавитацијских режима у

центрифугалним пумпама“

прихвати и да се кандидату одобри одбрана.

Датум: 24.08.2016.

Др Синиша Бикић, доцент, председник комисије

Др Ђорђе Чантрак, доцент, члан

Др Живојин Стаменковић, доцент, члан

Др Маша Букуров, ванредни професор, члан, ментор

Др Александар Вег, редовни професор, члан, ментор